

Informacja

o sposobie wydatkowania środków dotacji podmiotowej przeznaczonych na realizację fakultatywnych zadań powiatowych przez Miejską i Powiatową Bibliotekę Publiczną im. Stefana Żeromskiego w Drawsku Pomorskim w roku 2020

Rok 2020 okazał się wyjątkowo trudny dla wszystkich instytucji kultury ze względu na znaczne ograniczenia wynikające z wprowadzenia stanu pandemii koronawirusa SARS-CoV-2, trwające praktycznie przez cały rok. Ograniczenia te dotknęły nie tylko ośrodek, świetlice, biblioteki, uniemożliwiły prawie całkowicie działalność sekcji i kół zainteresowań, ale przede wszystkim zamknęły kino i kawiarnię. Z powodu pandemii Covid 19 i braku możliwości prowadzenia działalności gospodarczej instytucja utraciła planowane dochody. Brak dochodów własnych to z kolei brak możliwości prowadzenia i organizowania wielu zaplanowanych na miniony rok wydarzeń także w bibliotece. W stosunku do analogicznego okresu rozliczeniowego wypracowane dochody własne spadły o ponad 70 %. Sytuację w znacznym stopniu uratowały środki zewnętrzne, jakie pozyskano na realizację kilku projektów umożliwiających prowadzenie jakiegokolwiek działalności kulturalnej, w tym promującej czytelnictwo i biblioteki.

W okresie sprawozdawczym nie zmienił się status formalno-prawny instytucji. Ośrodek funkcjonował w oparciu o obowiązujący statut, plan działania i plan finansowy, prowadząc bibliotekę główną w Drawsku Pomorskim i sześć filii bibliotecznych oraz współpracował z czterema bibliotekami gminnymi w powiecie (Czaplinek, Kalisz Pomorski, Wierzchowo i Złocieniec). W styczniu 2020r. (15.01.2020), przygotowując się do planowania zadań i działalności powiatowej na cały rok, dyrektor Ośrodka Kultury w Drawsku Pomorskim spotkał się z burmistrzami Kalisza, Czaplinka, Złocieńca i wójtem Wierzchowa, aby poinformować ich o problemach, jakie mają biblioteki, uzyskać akceptację do planowanych działań szkoleniowych oraz działań prowadzonych przez ich biblioteki gminne. Spotkanie organizacyjne i informacyjne z kierownikami bibliotek odbyło się w dniu 9 marca 2020r. w drawskiej bibliotece. Niestety pandemia zmieniła wiele planów.

Z dotacji powiatu opłacono w tym okresie niezbędne wydatki związane z wykonywaniem zadań powiatowych, w tym m.in.: honorarium za opracowanie sprawozdawczości GUS w zakresie bibliotek w powiecie, tzn. sprawozdania GUS K-03 bibliotek, analiza funkcjonowania bibliotek, tabele ministerialne, dokonano zwrotu kosztów dojazdu kierowników bibliotek w celu udziału w spotkaniu kierowników bibliotek oraz zakupiono prasę metodyczną dla bibliotekarzy. Zakupiono i udostępniono mieszkańcom powiatu bezpłatny dostęp do księgozbioru w formie ebooków i audiobooków poprzez platformę Legimi. Ze względu na pandemię COVID 19 instytucje kultury, w tym biblioteki były przez wiele tygodni zamknięte. Wywołało to ograniczenia w wydatkach na działalność merytoryczną i kulturalno-oświatową bibliotek (brak wydatków związanych np. z Tygodniem Bibliotek i spotkaniami z pisarzami), ale przede wszystkim też znaczny wzrost zainteresowania czytelników usługą LEGIMI. Środki zaplanowane w 2019r. na zakup usługi Legimi w roku 2020 musiały ulec zwiększeniu. Długotrwałe zamknięcie

bibliotek, ale też obawy czytelników przed zarażeniem się koronawirusem spowodowały, że chętniej niż po książki tradycyjne sięgano po kod do Legimi. Ze względu na bardzo dużą popularność książek elektronicznych (co było widoczne w tempie, w jakim znikwały wykupione strony) usługa była dokupowana czterokrotnie. Ostatni raz dokupiono „słowa” 30 grudnia 2020r., aby zapewnić czytelnikom możliwość czytania, także od nowego roku. Łącznie zakupiono usługę na kwotę 28 tysięcy złotych, z czego 25 500 złotych opłacono w roku 2020. Legimi umożliwia czytelnikom dostęp do prawie 68 tysięcy ebooków i 5 tysięcy audiobooków. Dane do porównania wzrostu popularności usługi Legimi:

Legimi za 2019 rok

Legimi za rok 2020

Liczba wypożyczeń-**6692**, w tym:

Ebook-**5909**

Audiobook-**783**

Liczba wypożyczeń-**12340**, w tym:

Ebook-**10822**

Audiobook-**1517**

Liczba użytkowników-**205**

Liczba wykorzystanych kodów-**714**

Liczba użytkowników-**269**

Liczba wykorzystanych kodów-**1074**

Z dotacji dofinansowano również realizację projektu „Ojczysty – nasz ulubiony”, którego adresatem była też młodzież szkół średnich z powiatu drawskiego. Środki pozyskano z Programu „Ojczysty - dodaj do ulubionych”, instytucja zarządzająca Narodowe Centrum Kultury, umowa z dnia 02.06. 2020 numer 7/2020/NCK/O, tytuł projektu „Ojczysty-nasz ulubiony!”, dofinansowanie 40 000,00 zł. Wkład własny 11 700,00 zł, w tym z dotacji celowej gminy Drawsko Pomorskie 6700,00 oraz z dotacji powiatu drawskiego na zadania powiatowe wykorzystano 5000,00 zł. Środki te wydatkowano na dofinansowanie opracowania gier mobilnych na aplikacji Action Track do nauki ortografii na trzech poziomach edukacyjnych. W ramach zadania biblioteka przygotowała i przeprowadziła panel językowy pt. „Ojczysty - nasz ulubiony” w Centrum Kultury w Drawsku Pomorskim. Panel odbył się w dniu 16 września 2020r. Uczestniczyła w nim młodzież licealna i nauczyciele z ZSP z Drawska Pomorskiego, Kalisza Pomorskiego i Złocieńca. Uczestnicy wysłuchali wykładów prof. zw. dr hab. Ewy Kołodziejek z Uniwersytetu Szczecińskiego i dr Grażyny Majkowskiej z Uniwersytetu Warszawskiego. Panel moderowała nauczycielka języka polskiego z ZSP w Kaliszu Pomorskim pani Aleksandra Radecka. Warto dodać, że wśród uczestników znaleźli się również uczniowie z Ukrainy, którzy aktualnie uczą się w drawskim liceum oraz poloniści ze szkół podstawowych gminy Drawsko Pomorskie. W części pierwszej panelu wysłuchano wykładów prof. Kołodziejek o współczesnej polszczyźnie z perspektywy dziadków (po przełomie ustrojowym i kulturowym), rodziców (po przełomie cyfrowym) i nastolatków (po co nastolatkom poprawna polszczyzna). Drugą część panelu wypełniły wykłady dr Majkowskiej dotyczące polszczyzny w języku dziennikarskim i w relacjach międzyludzkich. Obie prelegentki przeprowadziły swoje wykłady w atrakcyjny sposób, co było bardzo trudne biorąc pod uwagę wiek odbiorców znajdujących się na sali. Bardzo ciekawe zajęcia praktyczne (warsztaty), które zakończyły panel, miały związek z treścią

wykładów. Były to ćwiczenia językowe, które pokazały uczniom jak łatwo się zagubić w zawiłych regułach języka polskiego. W spotkaniu uczestniczyło 89 uczniów z pierwszych i drugich klas licealnych. Spotkanie zostało nagrane w całości. Materiał dydaktyczny został zmontowany i będzie przekazany polonistom.

Kolejne zrealizowane w projekcie zadanie pt. „Po tamtej stronie słów” przeprowadzono w ZSP w Kaliszu Pomorskim. Podczas tych warsztatów literacko-teatralnych młodzież oraz seniorzy odgrywali sceny z kilku wybranych dzieł polskiej literatury klasyczej. Najpierw ćwiczyli podstawy aktorskiego rzemiosła, czyli wymowę i mimikę, tak by jak najwierniej odegrać bohaterów ze znanych utworów, a przy tym ożywić ich nadając nowe, współczesne brzmienie książkowym monologom i dialogom. Uczestnicy mieli angażować się w zaplanowany, twórczy proces refleksji nad językiem oryginału i nadać mu własny kształt, lecz bez uszczerbku dla pierwotnego przesłania literackich utworów, które wykorzystują w ćwiczonych etiudach. Młodzież zajęła się „Katarynką” i „Janko Muzykantem”. W ich tekście wyszukiwano wyrazy brzmiące dziś anachronicznie lub wręcz niezrozumiałe i zastępowano je współczesnymi odnośnikami. Tak powstały nowe wersje klasycznych dzieł. Seniorzy analizowali „Listy do Marysienki” pisane przez króla Jana Sobieskiego. Sporządzili spis wyrazów anachronicznych następnie stworzą współczesną wersję tych listów, a w drugiej etiudzie odegrali fragmenty z bajki „O sierotce Marysi i siedmiu krasnoludkach” w formie słuchowiska. Seniorzy współdziałali przy tym z licealistami: pierwsi pomagali w zrozumieniu języka przeszłości z jego częstym sięganiem do łaciny, a drudzy wyjaśniali tak powszechnie dziś używane zapożyczenia z języka angielskiego. Korzyść była obopólna oraz integrująca na tyle, że już zaplanowano dalsze, wspólne działania.

Biblioteka zwracała się z wnioskiem do powiatu o dofinansowanie projektu, obejmującego organizację szkoleń dla bibliotekarzy w powiecie (ostatnie pismo nr DDP.081.6.2020.DP z dnia 28 kwietnia 2020r.) Dofinansowania nie uzyskano, więc projekt został znacznie ograniczony. Dofinansowanie do zadania uzyskano z Programu Partnerstwo dla książki, jednostka zarządzająca Instytut Książki, Fundusz Promocji Kultury, umowa z dnia 2020-05-21 numer 03887/20/FPK/IK tytuł projektu „Nie tylko bibliotekarz..”, dofinansowanie 35 000,00 zł. Koszty organizacyjne pokrywał zatem Ośrodek Kultury. Pandemia w zasadniczy sposób wpłynęła na codzienną pracę biblioteki, uniemożliwiła tradycyjne działania bezpośrednio z czytelnikiem i zajęcia edukacyjne. Drawscy czytelnicy i czytelnicy w całym powiecie mieli jednak szczęście, bo pomimo pandemii bibliotekarze znaleźli sposób, aby nie tracić z nimi kontaktu i promować czytelnictwo innymi metodami i sposobami. Na działalność edukacyjną, kulturalno-oświatową i promocyjną corocznie biblioteka przeznacza oprócz własnych środków, także te pozyskane ze źródeł zewnętrznych. Pomimo pandemii działania te prowadzone były praktycznie przez cały rok i w zależności od sytuacji organizowane w bibliotece, w placówkach partnerskich lub on-line. Koordynacją projektów w bibliotece zajmował się Dyrektor Ośrodka Kultury w Drawsku Pomorskim, a w działaniach wymagających użycia profesjonalnego sprzętu pomagali specjaliści z ośrodka.

Celem projektu „Nie tylko bibliotekarz” było zwiększenie wiedzy i kompetencji zawodowych bibliotekarzy z bibliotek publicznych z terenu powiatu drawskiego. Cel ten udało się osiągnąć poprzez organizację dla nich dziewięciu szkoleń dopasowanych do zdiagnozowanych wcześniej potrzeb środowiska, bo na więcej nie wystarczyło środków. Bibliotekarze zdobyli wiedzę na szereg tematów, w których czuli się dotąd niepewnie: dowiedzieli się jak przyciągnąć mężczyzn i hipsterów do biblioteki, jak wyglądają najnowsze trendy w animacji czytelnictwa, w jaki sposób wykorzystywać gry planszowe na polu działań animujących czytelnictwo oraz kulturę, jakie jest zastosowanie technologii wirtualnej i rozszerzonej rzeczywistości w pracy z czytelnikami w bibliotece, aby popularyzować czytelnictwo i bibliotekę, w jaki sposób promować wydarzenia biblioteczne na mediach społecznościowych, np. poprzez newsletter. Wszystkie te szkolenia przyczyniły się do poszerzenia wiedzy i umiejętności bibliotekarzy w taki sposób, aby mogli oni dostosować ofertę swoich bibliotek do zmieniających się nawyków czytelniczych oraz postępu cywilizacyjnego. Do przeprowadzenia szkoleń zaangażowani zostali profesjonalni trenerzy, z wiedzą, doświadczeniem i praktyką w wybranej tematyce. Kolejnym celem zadania było podniesienie standardów usług oferowanych użytkownikom bibliotek gminnych. Dzięki przeszkoleniu bibliotekarzy z 5 bibliotek gminnych powiatu drawskiego możliwe było poszerzenie zakresu usług tych bibliotek oraz dostosowanie ich do potrzeb lokalnej społeczności. Nabyta wiedza i umiejętności pozwolą na wdrażanie innowacyjnych sposobów promocji czytelnictwa w bibliotekach, takich jak promocja na social mediach, regularny newsletter, dopasowanie oferty bibliotek (zarówno książkowej jak i eventowej) w celu pozyskania nowych czytelników z grup, które dotychczas nie korzystały z usług biblioteki oraz zatrzymania dotychczasowych czytelników. Stworzony dzięki szkoleniom kompetentny, nowoczesny, kreatywny zespół pracowników biblioteki to z kolei szansa na to, że nie będzie się bał nowych wyzwań, że sprosta oczekiwaniom różnych grup czytelników i użytkowników bibliotek. Nabycie umiejętności przez bibliotekarzy oraz wdrożenie ich w codziennej pracy w znaczący sposób wzmocniło funkcje bibliotek jako ośrodków animujących kulturę i aktywizujących społeczności lokalne. W ramach prac przygotowawczych zorganizowano spotkanie z przedstawicielami bibliotek gminnych, na którym ustalono wszystkie szczegóły organizacyjne dotyczące szkoleń. Przeprowadzono zapytanie ofertowe, na podstawie którego wyłoniono wykonawcę szkoleń, ustalono harmonogram realizacji szkoleń oraz ich miejsca. Zebrano deklaracje uczestnictwa w szkoleniach od bibliotekarzy. Rozpoczęto promocję zadania, która ze względu na zamkniętą grupę docelową, miała charakter informacyjny. Przeprowadzenie szkoleń: w okresie czerwiec-listopada 2020 przeprowadzono dziewięć szkoleń warsztatowych. Cztery szkolenia przeprowadzone w listopadzie odbyły się w formule online ze względu na zakaz organizacji szkoleń stacjonarnych.

**Szkolenia w ramach projektu „Nie tylko bibliotekarz” organizowane przez MiBPB
w Drawsku Pomorskim dla bibliotekarzy z terenu powiatu drawskiego.
Liczba godzin szkoleniowych: 5h/szkolenie x 9 szkoleń = 45 godzin**

L.p.	Tytuł szkolenia	Uczestnicy z biblioteki drawskiej	Uczestnicy pozostali z terenu powiatu	Miejsce szkolenia	Instytucja prowadząca szkolenie
1	Męskie czytanie	12	5	Drawsko Pomorskie	GoodBooks Wrocław
2	Trendy w animacji czytelnictwa	12 +bibliotekarz szkolny Szkoła Podstawowa nr 2 Drawsko + bibliotekarz szkolny ZSP Drawsko	4	Drawsko Pomorskie	GoodBooks Wrocław
3	Książkowe gry planszowe	13	10	Drawsko Pomorskie	GoodBooks Wrocław
4	Hipster w bibliotece	13	9	Drawsko Pomorskie	GoodBooks Wrocław
5	Wirtualna rzeczywistość w bibliotece- narzędzia VR	12	5	Drawsko Pomorskie	GoodBooks Wrocław
6	Newsletter w bibliotece	10	6	Kalisz Pomorski	GoodBooks Wrocław
7	CANVA- zostań grafikiem w jeden dzień -online	11 + bibliotekarz szkolny ZSP Drawsko	4	Drawsko Pomorskie	GoodBooks Wrocław
8	Bookstagram i facebook - online	11 + bibliotekarz szkolny ZSP Drawsko	4	Drawsko Pomorskie	GoodBooks Wrocław
9	Jak wypromować wydarzenia biblioteczne-online.	12 + bibliotekarz szkolny ZSP Drawsko	4	Drawsko Pomorskie	GoodBooks Wrocław

Szczegółowe zestawienie poniesionych wydatków w roku znajduje się w załączniku nr 1 do informacji.

Jeżeli wysokość dotacji powiatu w roku 2021 na realizację zadań powiatowych nie wzrośnie tylko pozostanie na tym samym poziomie, to ograniczy to działania do zakupu usługi Legimi i sprawozdawczości, a działalność kulturalno-edukacyjna praktycznie nie będzie możliwa. Ośrodek nie ma dochodów, którymi tak jak w latach poprzednich. mógłby wesprzeć drawską bibliotekę w działaniach powiatowych.

Załącznik nr 1

Zestawienie wydatków dokonanych z dotacji Powiatu Drawskiego na realizację zadań powiatowych przez MiPBP w Drawsku Pomorskim, na podstawie zadań wskazanych w porozumieniu za okres 01.01 – 31.12.2020r.

Lp.	Nazwa wydatku zgodnie z opisem w porozumieniu z dnia 22.03. 2002r z późn. zm. (Dz.U Woj.Zach. 02.36.733 z dn. 24.05.2002)	Rodzaj dokonanego wydatku	Przeznaczenie wydatku	Kwota wydatku	Razem wydatek w pozycji
1	Zakup zbiorów bibliotecznych	1.Prenumerata gazety metodycznej "Biblioteka Publiczna" dla bibliotek gminnych w powiecie drawskim	Kalisz Pomorski, Złocieniec, Wierzchowo, Czaplnek, Drawsko Pomorskie	1.140,00	27.846,26
		2.Prenumerata gazety metodycznej "Głos pedagogiczny" do działu pedagogicznego	Kalisz Pomorski, Złocieniec, Wierzchowo, Czaplnek, Drawsko Pomorskie	486,26	
		3 Zakup dla czytelników z terenu powiatu drawskiego dostępu do elektronicznej wersji księgozbioru (ebooki i audiobooki) poprzez usługę LEGIMI	Kalisz Pomorski, Złocieniec, Wierzchowo, Czaplnek, Drawsko Pomorskie	25500,00	
		4. Zakup książek do działu regionalnego dla bibliotek w powiecie	Kalisz Pomorski Czaplnek Wierzchowo Złocieniec	720,00	
2	Koszty szkolenia i doskonalenia zawodowego bibliotekarzy	1.Nota księgowa zwrot delegacji kierownika biblioteki w Złocieniu Delegacja nr 20/2020 – Konferencja kierowników bibliotek	Złocieniec	25,07	178,33
		2. Nota księgowa zwrot delegacji kierownika biblioteki w Kaliszu Delegacja nr 35/2020 – Konferencja kierowników	Kalisz Pomorski	52,66	
		3. Delegacja nr 6/2020 z 15.01.2020r.- objazd terenu powiatu (organy prowadzące i biblioteki)	powiat	50,30	
		4. Delegacja nr 7/2020 15.01.2020 – objazd terenu powiatu (organy prowadzące i biblioteki)	powiat	50,30	
4	Koszty opracowania i publikowania bibliografii	1.Opłata za korektę tekstu książki	powiat	885,00	5.385,00
		2. Wynagrodzenie za napisanie autorskiej publikacji	powiat	4500,00	

	regionalnej	regionalnej			
5	Częściowe pokrycie wynagrodzenia pracowników realizujących zadania na rzecz biblioteki powiatowej	1.Umowa zlecenie na realizację sprawozdawczości GUS - powiatowej	powiat	1.196,40	1.196,40
6	Inne potrzeby uzgodnione między stronami porozumienia i umieszczone w rocznym planie wydatków.	1.Zakup artykułów spożywczych	powiat	125,27	5.394,01
		2. Zakup książek na nagrody w konkursie czytelniczym	powiat	268,74	
		3. Dofinansowanie opracowania gier do nauki ortografii na trzy poziomy edukacyjne	powiat	5000,00	
Dodatkowe zapisy porozumienia od roku 2012					
1.	Pokrycie wynagrodzenia powiatowego instruktora metodycznego ½ etatu			0,00	0,00
Razem wydatki		40.000,00			

Podstawa prawna Ustawa o bibliotekach (Dz. U. 1997 Nr 85 poz. 539 U S T AWA z dnia 27 czerwca 1997 r. o bibliotekach) Rozdział 5 Biblioteki publiczne

Art.18.1. Biblioteki publiczne służą zaspokajaniu potrzeb oświatowych, kulturalnych i informacyjnych ogółu społeczeństwa oraz uczestniczą w upowszechnianiu wiedzy i kultury.

2.Bibliotekami publicznymi są Biblioteka Narodowa oraz biblioteki jednostek samorządu terytorialnego.

3.Biblioteka publiczna może stanowić samodzielną instytucję kultury albo wchodzić w skład innej instytucji kultury, w tym powstałej w wyniku połączenia, o którym mowa w art. 13 ust. 7.

4.Organizację oraz szczegółowy zakres działania biblioteki publicznej wchodzącej w skład innej instytucji kultury określa organizator w statucie tej instytucji kultury.

Art. 19.

1.Biblioteki publiczne są organizowane w sposób zapewniający mieszkańcom dogodny dostęp do materiałów bibliotecznych i informacji.

2.Gmina organizuje i prowadzi, co najmniej jedną gminną bibliotekę publiczną, wraz z odpowiednią liczbą filii i oddziałów oraz punktów bibliotecznych.

3.Powiat organizuje i prowadzi, co najmniej jedną powiatową bibliotekę publiczną. Zadania powiatowej biblioteki publicznej może wykonywać, na podstawie porozumienia, wojewódzka lub gminna biblioteka publiczna działająca i mająca swoją siedzibę na obszarze powiatu.

4.Samorząd województwa organizuje i prowadzi, co najmniej jedną wojewódzką bibliotekę publiczną.

5.Biblioteki samorządowe mogą zawierać, za zgodą organizatora, porozumienia z innymi bibliotekami i instytucjami w sprawie wspólnego prowadzenia obsługi bibliotecznej określonych obszarów i środowisk.

Informacja o wykonaniu planu finansowego

Miejskiej i Powiatowej Biblioteki Publicznej im. Stefana Żeromskiego w Drawsku Pomorskim
na realizującej zadań objętych dotacją powiatu drawskiego
za okres 01.01.2020- 31.12.2020

lp.	Treść	Plan na rok 2020	Wykonanie na dzień 31.12.2020	% wyk.	Uwagi
I	Dochody, w tym:	40 000,00	40 000,00	100,00%	
1.	Dotacja celowa z budżetu Powiatu Drawskiego	40 000,00	40 000,00	100,00%	
II	Wydatki - koszty, z tego:	40 000,00	40 000,00	100,00%	
1.	Wynagrodzenia osobowe	0,00	0,00	0,00%	
2.	Wynagrodzenia bezosobowe	1 885,00	1 885,00	100,00%	
3.	Składki ZUS pracodawca	171,90	171,90	100,00%	
4.	Składki na FP	24,50	24,50	100,00%	
5.	Zakup materiałów, w tym:	2684,92	2684,92	100,00%	
	art. spożywcze	125,27	125,27	100,00%	
	książki	720,00	720,00	100,00%	
	artykuły biurowe	0,00	0,00	0,00%	
	prenumerata czasopism,	1 570,91	1 570,91	100,00%	
	pozostałe	268,74	268,74	100,00%	
6.	Zakup usług obcych:	35 055,35	35 055,35	100,00%	
	pocztowe, kurierskie	55,35	55,35	100,00%	
	zakup licencji	0,00	0,00	0,00%	
	noclegi	0,00	0,00	0,00%	
	dostęp do ebooków w bibliotece Legimi	25 500,00	25 500,00	100,00%	2500,00 z faktury brutto na kwotę 3000,00 przeniesiono na rok 2021
	pozostałe	9 500,00	9 500,00	100,00%	
7.	Delegacje	178,33	178,33	100,00%	
8.	Szkolenia bibliotekarzy powiatowych	0,00	0,00	0,00%	

BURMISTRZ

Krzysztof Czerwinski